
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022041800028

28

Nº 73, segunda-feira, 18 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 900-Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de acordo
com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, EDVALDO FAOUR COUTINHO DA
SILVA, habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 1º lugar, pela reserva de vagas:
negros (pretos e pardos), para Santa Maria, para exercer o cargo de
Engenheiro/Engenharia Agrícola, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento I, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga pertencente ao
QRSTA desta Instituição, código de vaga n. 981743. (Processo n. 040563/2022-05)

MARTHA BOHRER ADAIME

DESPACHO DE 14 DE ABRIL DE 2022.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da
Reitoria, pela Portaria MEC n. 188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial de
08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

CESAR TADEU POZZER, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO APLICADA, de 06 de Agosto de 2022 à 13 de Agosto de
2022, para participar de Siggraph 2022 - 49TH INTERNATIONAL CONFERENCE & EXHIBITION
ON COMPUTER GRAPHICS & INTERACTIVE TECHNIQUES em Vancouver/Canadá com ônus
para Fatec (Diárias) 06/08/2022 - 13/08/2022; com ônus para Fatec(Passagens) 06/08/2022
- 13/08/2022; com ônus para Fatec(Taxa de Inscrição) 08/08/2022 - 11/08/2022; (Processo
Nº 23081.035768/2022-61).

LUISA HELENA DO NASCIMENTO TORRES, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR do DEPARTAMENTO DE ESTOMATOLOGIA, de 18 de Abril de 2022 à 24 de Abril
de 2022, para participar, apresentando trabalho, de ORAL HEALTH AND FRAILTY - The
available evidence: Methodological details and results em Boston/Estados Unidos Com
ônus limitado (Processo Nº 23081.038210/2022-37).

FELIPE MARTINS MULLER, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO APLICADA, de 29 de Maio de 2022 à 03 de Junho de
2022, para realizar Afastamento Eventual para viagem a trabalho na instituição Universidad
Nacional del Noroeste de la Provincia de Buenos Aires (UNNOBA), em Junín/Argentina com
ônus para Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación (MINCyT) da Argentina (Diárias)
29/05/2022 - 03/06/2022; com ônus para Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación
(MINCyT) da Argentina(Passagens) 29/05/2022 - 03/06/2022 ; (Processo Nº
23081.037997/2022-10).

MARTHA BOHRER ADAIME

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.253 - Alterar a Portaria nº 1.094 de 01.04.2022, publicada no D.O.U. de 06.04.2022,
Seção 2, Página 39, que trata do afastamento do país de LYDIA MASAKO FERREIRA, onde
se lê: "no período de 20.04.2022 a 23.04.2022", leia-se: "no período de 19.04.2022 a
23.04.2022".

Nº 1.254 - Conceder o afastamento do país a MARIA FERNANDA BRANCO DE ALMEIDA,
Professora Associada do Departamento de Pediatria do Campus São Paulo, no período de
19.04.2022 a 27.04.2022, para participar no "PAS 2022 Meeting" e no "NLS ILCOR
Meeting", nos Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.009601/2022-74).

Nº 1.255 - Conceder o afastamento do país a MIRIAN AKEMI FURUIE HAYASHI, Professora
Associada do Departamento de Farmacologia do Campus São Paulo, no período de
05.05.2022 a 14.05.2022, para participar no "24th Biennial Meeting of the International
Society for Developmental Neuroscience", no Canadá, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.008049/2022-05).

Nº 1.256 - Conceder o afastamento do país a FERNANDO MACIEL GAZONI, Professor
Adjunto do Departamento de Letras do Campus Guarulhos, no período de 06.05.2022 a
08.05.2022, para participar de encontro de discussão sobre Cármides de Platão na
"Universidad Panamericana", no México, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.007493/2022-03).

Nº 1.257 - Conceder o afastamento do país a CLAUDIA BERLIM DE MELLO, Professora
Adjunta do Departamento de Psicobiologia do Campus São Paulo, no período de
08.05.2022 a 21.05.2022, para realizar intercâmbio científico junto à Universidade de Oslo,
na Noruega, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.003531/2022-41).

Nº 1.258 - Conceder o afastamento do país a MARIANA CARDOSO MELO, Engenheira do
Departamento de Psicobiologia do Campus São Paulo, no período de 08.05.2022 a
21.05.2022, para realizar intercâmbio científico junto à Universidade de Oslo, na Noruega,
com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.003557/2022-99).

Nº 1.259 - Conceder o afastamento do país a PRISCILLA CARVALHO VEGGI, Professora
Adjunta do Departamento de Engenharia Química do Campus Diadema, no período de
15.05.2022 a 18.05.2022, para participar no "13th International Symposium on
Supercritical Fluids", no Canadá, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.006565/2022-
97).

Nº 1.260 - Conceder o afastamento do país a RONALDO DE CARVALHO ARAÚJO, Professor
Associado e Chefe do Departamento de Biofísica do Campus São Paulo, no período de
18.05.2022 a 29.05.2022, para realizar visita ao Instituto "Max-Delbrück - Center for
Molecular Medicine - MDC", na Alemanha, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.008764/2022-30).

Nº 1.261 - Conceder o afastamento do país a JOÃO PAULO DOS SANTOS FERNANDES, Professor
Adjunto do Departamento de Ciências Farmacêuticas do Campus Diadema, no período de
21.05.2022 a 06.07.2022, para realizar visita técnica à "Alma Mater Studiorum Università di
Bologna", na Itália, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.001983/2022-98).

Nº 1.262 - Conceder o afastamento do país a MARINA OLIVEIRA DE SOUZA DIAS,
Professora Associada do Departamento de Ciência e Tecnologia do Campus São José dos
Campos, no período de 22.05.2022 a 27.05.2022, para participar na "IFSC Paraclimbing
World Cup 2022", nos Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.005612/2022-85).

NELSON SASS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIAS DE PESSOAL DE 11 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO-UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.004491/2022-94, resolve:

Nº 327 - Art. 1º Dispensar a servidora MÔNICA HITOMI OKURA, matricula SIAPE 1832731,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADORA DO
PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM INOVAÇÃO TECNOLÓGICA (FCC) desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 404, de 29/06/2021, do Reitor, publicada no DOU de
30/06/2021.

Nº 329 - Art. 1º Designar a servidora BEATRIZ GAYDECZKA, matricula SIAPE 2567774,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADORA DO
PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM INOVAÇÃO TECNOLÓGICA (FCC) desta
Universidade, por um período de dois anos.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 913 - Dispensar MIRTES RIBEIRO, Professora do Magistério Superior, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Ensino em Saúde da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri, a partir de 18 de abril de 2022.

Nº 914 - Designar MIRTES RIBEIRO, Professora do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do Curso de Enfermagem
da Faculdade de Ciências Biológicas e da Saúde, a partir de 18 de abril de 2022.

Nº 916 - Exonerar WESLEY ESDRAR SANTIAGO, Professor do Magistério Superior, do cargo de
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS UNAÍ - CD 4, a partir de 14 de abril de 2022.

Nº 920 - Dispensar, a pedido, JULLYELE HUBNER COSTA, Bibliotecário-Documentalista, da
Função Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS AOS USUÁRIOS - FG 3, a partir de
11 de abril de 2022.

Nº 921 - Contratar LAIZ RIBEIRO NEIVA, como Professora do Magistério Superior substituta
para a área Contabilidade Gerencial e Contabilidade Societária da Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no período de 18 de abril de 2022 a 24 de fevereiro de 2023,
com salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

Nº 922 - Contratar THIAGO RIBEIRO OLIVEIRA como Professor do Magistério Superior
substituto para a área Contabilidade Gerencial e Contabilidade Societária da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 18 de abril de 2022 a
3 de fevereiro de 2023, com salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de
trabalho de 40 horas semanais.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 574, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.018844/2022-81; considerando
a Nota Informativa nº 365/2010/COGES/DENOP/SRH/MP, de 30.06.2010, de lavra do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, segundo o qual "ao servidor é facultado
a escolha da forma de vacância em vista da mudança de cargo"; e considerando o
requerimento de vacância datado de 08 de abril de 2022, resolve:

Declarar a vacância de um cargo de Professor do Magistério Superior, da Classe
"A", Denominação "Adjunto-A", Nível 1, do Campus Toledo, ocupado por PHYLLIPE DE
SOUZA LIMA FRANCISCO, matrícula SIAPE nº 3280424, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, de acordo com o inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a partir de 18/04/2022.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 575, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.018462/2022-58; considerando
a Portaria/MEC nº 1.427, de 06 de agosto de 2019, publicada no DOU de 7 subsequente;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU
de 19 subsequente; e considerando a Portaria Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09
de outubro de 2017, DOU de 19 subsequente, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, para o cargo de Professor do Magistério Superior, na denominação
Adjunto A, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, FL ÁV I A
GONÇALVES PISSINATI PELAQUIM, habilitada em concurso público, homologado através do
Edital nº 16/2022, publicado no D.O.U. de 04 de abril de 2022, para o Campus Pato Branco,
na vaga nº 0856584, oriunda da exoneração de Marina Rocha Pinto Portela Nunes.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de fevereiro
de 2020, AUTORIZA o afastamento do país, no período de 17/05/2022 a 29/05/2022, de
JEAN MARC STEPHANE LAFAY, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
participar de Missão Institucional para estabelecimentos de Acordos com Universidades, na
cidade de Lyon, Bragança e Porto, respectivamente, França e Portugal, com ônus (Processo
n° 23064.017269/2022-08).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de fevereiro
de 2020, AUTORIZA o afastamento do país, de PRICILA DA SILVA BARBOSA, Professor do
Magistério Superior, no período de 30/06/2022 a 29/06/2023, para realizar Estágio de Pós-
Doutorado, em Matemática na "Universidad Pontificia Comillas", na cidade de Madri,
Espanha, com ônus limitado (Processo n° 23064.052585/2021-37).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-18T04:50:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




